D
epartam

ento Legislativ
o
 - 0

7 O
ct 20

15 11
:18

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Requer a concessão de DIPLOMA DE "HONRA AO
MÉRITO" conforme Resolução 20/1995, ao
SINDIBENTO - Sindicato das Empresas de Transportes
de Cargas e Logística de Bento Gonçalves e Região.

Senhor Presidente:

Os Vereadores LEOPOLDO BENATTI — PTB e MOISÉS SCUSSEL
NETO — PMDB, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar para Apreciação e
Deliberação pelo Plenário desta Casa Legislativa, o incluso PROJETO DE RESOLUÇÃO,
que concede DIPLOMA DE "HONRA AO MÉRITO" conforme Resolução 20/1995, ao
SINDIBENTO - Sindicato das Empresas de Transportes de Cargas e Logística de Bento
Gonçalves e Região.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, aos dois dias do mês de outubro de dois mil e quinze.

Vereador LEOPOLDO BENATTI — PTB

MOISÉS SCUSSEL NETO — PMDB

Exmo. Sr.

Vereador Valdecir Rubbo.

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

Nesta.

CAMARA
	 .......,......--____—..

MUNICIPAL  DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N° ..1.2WRIC2.5,

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 0

7 O
ct 20

15 11
:18

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°3,2/, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Concede DIPLOMA DE "HONRA AO MÉRITO"

conforme Resolução 20/1995, ao SINDIBENTO -

Sindicato das Empresas de Transportes de Cargas e

Logística de Bento Gonçalves e Região.

Art. 1° É concedido DIPLOMA DE "HONRA AO MÉRITO" conforme

Resolução 20/1995, ao SINDIBENTO - Sindicato das Empresas de Transportes de Cargas e

Logística de Bento Gonçalves e Região.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE BENTO
GONÇALVES, aos dois dias do mês de outubro de dois mil e quinze.

Vereador VALDECIR RUBBO 	 Vereador GILMAR PESSUTTO
Presidente 	 Vice-Presidente

Vereador MÁRCIO PILOTTI 	 Vereadora PAULO ROBERTO CAVALLI
1° Secretário 	 2° Secretário

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Vereador VALDECIR RUBBO - PDT Vereador ADELINO CAINELLI - PP

Vereador A 	SANTOS - PP Vereador JOCE,LITk L. TONIETTO - PDT

Vereador 	ACIR, MERINI - PT

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Vereador LEOPOLDO BENATTI — PTB

k C 1 1
eiC Vil -k

Vereador MARCIÓ PILOTTI — PMDB

f
MOISÉS SCdSSÉL NETO — PMDB

Vereadora NEILENE LUNELLI - PT

Vereadora MARLEN P. BALOTIN — PPS

/2
Vereador CARLOS

Vereado 5AUL 	VALI — PT

Vereador VALDEMIR MARINI - PT

Vereador MARCOS BARBOSA - PRB

NUNES - PPS Verador

//

Vereador CLEMENTE MIEZNIKOWSKI — PDT Vereador GILMAR PESSUTTO — PSDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 0

7 O
ct 20

15 11
:18

INIDIEtE t TO

O SINDIBENTO tem sua história originada a partir da criação da associação das
empresas de transportes rodoviários de Bento Gonçalves, em 4 de janeiro de 1982 e
posteriormente convertida em sindicato, na data de 11 de setembro de 1985.

A História do SINDIBENTO começou com a determinação do empresário Paulo
Vicente Caleffi.

Abaixo vai um pouco da história da criação do SINDIBENTO, narrada por ele!

Nas reuniões do SETCERGS, então presidido por Gastão Prudente,
tomamos conhecimento da intenção de se fundar uma federação das empresas
de transportes de carga congregando os Estados da Região Sul.

Na época o Rio Grande do Sul tinha apenas dois sindicatos: Caxias do
Sul, o mais antigo, e o SETCERGS, em Porto Alegre.

- 	O Estado de Santa Catarina contava com 5 sindicatos e sozinho decidiu
fazer sua federação, a FETRANCESC. O Rio Grande do Sul poderia optar por
ser base da FETRANCESC ou criar outros sindicatos e fazer sua própria
federação.
Em Bento Gonçalves juntamos forças com os empresários dos passageiros, na
pessoa do Gilberto Antônio Faccio. Na boate do SUSFA, gentilmente
emprestada pelo Dorigon e com a presença do Promotor Público Dr. Daltro de
Abreu, fundamos uma associação de transportadores almejando um futuro
sindicado.

Fato é que novos sindicatos reduziriam a arrecadação do SETCERGS
mas para -  a NTC — Associação Nacional das Empresas de Transportes de
Cargas, que lutava para criar a CNT — Confederação Nacional de Transportes,
desvinculando-se da CNI — Confederação Nacional das Indústrias, era
necessário ter um mínimo de cinco federações para pleitear a Lei de criação de
uma nova confederação.
Thiers Factori Costa, que tinha vínculos familiares em Bento Gonçalves,
presidia a NTC e, juntamente com Adalberto Pansan, presidente do SETCESP,
incentivaram, nos bastidores, a criação de novos sindicatos no Rio Grande do
Sul.
Adalberto Pansan, ao indagar sobre as necessidades de Bento Gonçalves,
recebeu apenas um pedido: UM APARELHO DE TELEX. E foi doado.
Nos bastidores mantivemos contatos com Pelotas (DOnato) e Santa Maria
(Percival) para que, com Bento Gonçalves, o Estado do Rio Grande do Sul
contasse com os cinco sindicatos necessários.

Numa reunião do CONET/INTERSINDICAL realizada num hotel cinco
estrelas em São Paulo, luxo ao qual o TRC da época até se dava, o pleito do
SINDIBENTO seria votado pelo plenário. Gastão Prudente já se havia
manifestado contrário.
Thiers, muito ágil e hábil, observava que Gastão aproveitava as primeiras horas
da manhã para seu banho de piscina. Na primeira hora da manhã, ao abrir a

reunião da INTERSINDICAL, submeteu ao plenário a votação e o
SINDIBENTO foi aprovado por unanimidade. Quando Gastão retornou aos
trabalhos, só restou aceitar.

Concluímos a documentação, já sem os ônibus que também estavam
tentando formar sua federação (FETERGS) e na seguinte INTERSINDICAL,
em Brasília, recebemos a carta sindical das mãos do Ministro do Trabalho,
Rogério Magri.
Com cinco Sindicatos fundamos a FETRANSUL que foi muito necessária para
que o Congresso Nacional aprovasse a criação da CNT — Confederação
Nacional de Transportes e, sob o controle desta, o SEST e o SENAT.

O passo seguinte foi desvincular o setor de trabalho da base de Caxias
do Sul e criou-se o SINDITRANS.
Hoje, capital e trabalho atuam de forma harmoniosa e muito independente,
ambos voltados para o Transporte Rodoviário de Cargas de Bento Gonçalves e
Região e é elogiada a administração sindical, exemplo para as entidades
congêneres.

Presidentes nos 30 ANOS do SINDIBENTO!

Paulo Vicente CAleffi - 1988 a 1997
Atílio Bergamini - 1997 a 2003
Clacir Rasador - 2003 a 2005
Paulo César Bertolini - 2005 a 2008
Ismael Zorzi - 2008 a 2010
Cleimar Sfredo - 2010 até 2016

Diretoria do SINDIBENTO, GESTÃO 2014/2016

Cleimar L. Sfredo
José Edes Raimondi
Joacir Todescatto
Viníssius Gialdi
César Anderle
Bruno do Nascimento Bergamini
Renata Schenatto Raimondi
Giancarlo Ravanello

‘Anderson Villa
Elton P. Gialdi
Paulo César Bertolini
Bruno Guerra
Fernando Marini
Fernando Gasperin
Genêsio Pedrebom

Presidente
Vice Presidente
Diretor Tesoureiro
Diretor Secretário
Diretor
Diretor
Diretor
Diretor
Diretor
Conselheiro
Conselheiro
Conselheiro
Suplente do
Suplente do
Suplente do

Fiscal
Fiscal
Fiscal
Conselho Fiscal
Conselho Fiscal
Conselho Fiscal

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 0

7 O
ct 20

15 11
:18

Alguns números que mostram a grandeza da entidade: a base territorial do Sindibento
compreende 15 cidades na serra gaúcha. Que são os seguintes:

Barão, Bento Gonçalves, Boa Vista do Sul, Carlos Barbosa, Coronel Pilar, Cotiporã,
Fagundes Varela, Garibaldi , Monte Belo do Sul, Nova Pratá, Pinto Bandeira, Salvador do
Sul, Santa Teresa, São Vendelino, Veranópolis e Vila Flores

O Sindibento conta com 27 empresas associadas e mais de 700 conveniadas e situadas
na sua região de abrangência. As empresas associadas participam assiduamente das
decisões do setor na região.

EMPRESAS ASSOCIADAS
ANDERLE TRANSPORTES

BERGAMINI TRANSPORTES
TRANSPORTES BERTOLINI

BENTO BRASIL LTDA
TRANSPORTES CIVARDI

CRISTAL SUL TRANSPORTES
LTDA

TRANSPORTES CRISTÓFOLI
TRANSPORTES DUMAR

TRANSFARRAPOS
TRANSPORTES

RÁPIDO GARIBALDI LTDA
RAPIDO LASER

LOGBER LOG. DE CARGAS
MERICA TRANSP LOG.

TRANSPORTES MOBILINE
LTDA

NATIVA TRANSPORTES LTDA
PRATICA LOG COMERCIAL
TRANSPORTES RASADOR

LTDA
TRANSPORTADORA

RAVAN ELO
TRANSPORTE RODOLUPPI

LTDA
TRANSPORTES RODOSUPER
SERGIO PARISE MARAGNO
SULMÓVEIS TRANSPORTES

LTDA
TRANSPAESE TRANSPORTES

LTDA
TRANSPORTADORA BLZ

RODAG TRANSPORTES LTDA
VINHEDOS TRANSPORTES

LTDA
VIP TRANSPORTES
BENTO NORDESTE

O SINDIBENTO, em sede própria, situa-se na Rua 10 de novembro 595, sala 205 -
Bento Gonçalves- RS.
A entidade oferece aos seus associados.
- assessoria jurídica
- serviços da ANTT (Agencia nacional do transporte rodoviário de cargas).
- cursos gratuitos de aperfeiçoamento para o setor.
- palestras
- reuniões mensais onde são debatidos assuntos pertinentes ao setor.
- eventos com jantar.
- informações diárias do setor.

Departam
ento Legislativ

o
 - 07 O

ct 20
15 11

:18

f
:

22'
c::,

" SINDIBENTO - Três décadas de união"

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7